
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 46 
 
del Registro     
 
Data 30/07/2022 

  
OGGETTO: 
 
 

  
Concorso finanziario per il potenziamento 
del sistema locale di protezione civile - 
Approvazione del progetto in linea tecnica  

  
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di luglio alle ore  9.30  nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                 - Sindaco                              X 
     Benzi Daniele                - Vicesindaco                       X                                                                     
     Filanti Sandra                - Assessore                                                           X     

                                                                                                                                               
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   



      
   
 

 

2   

 
 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Concorso finanziario per il potenziamento del sistema locale di 
protezione civile - Approvazione del progetto in linea tecnica”.  
 
 
PREMESSO che la Protezione Civile Regionale ha avviato la procedura per la richiesta di un 
finanziamento relativo al potenziamento del sistema locale di protezione civile; 
 
CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione comunale avanzare la richiesta e 
candidare un progetto per la realizzazione di un  intervento finalizzato a rendere efficace la 
propria sede sita nel capoluogo, presso l’edificio comunale; 
 
VISTO il progetto per la fornitura di materiale per la sala operativa del Comune di Sassofeltrio; 
 
VISTO il preventivo di spesa con le relative condizioni, trasmesso, in data 30/07/2022 ed 
acquisito agli atti  in data 30/07/2022 con prot. 4302, dalla ditta Sinora srl; 
 
DATO ATTO che in base al sopra citato progetto oggetto di approvazione, la spesa stimata per la 
realizzazione è pari a €  39.422,46; 
 
EVIDENZIATO che il progetto de quo può essere approvato esclusivamente in linea tecnica, 
stante l'assenza di specifica copertura finanziaria. 
 
PRESO ATTO che il progetto di fornitura denominato “Potenziamento del sistema locale di 
protezione civile” redatto ai sensi dell’articolo 23, comma 15 D.Lgs. 50/2016,è relativo alla 
fornitura di strumentazione quale Tv, radio, generatore ecc, e di arredi come meglio specificato 
nel progetto depositato agli atti, il tutto al fine di potenziare il centro operativo comunale; 

 
CONSIDERATO che il progetto è corredato della prescritta documentazione ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 contenente in particolare: 

• la relazione tecnico-illustrativa; 
• il calcolo degli importi per l’acquisizione; 
• il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche,   
   prospetto analitico con il relativo importo disaggregato per le diverse tipologie; 
• il prospetto economico degli oneri complessivi 

 
VISTA la corrispondenza degli elaborati di progetto a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 
avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti per l’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria”;  

RITENUTO: 



      
   
 

 

3   

- di procedere alla trasmissione della richiesta, con il modello di dichiarazione sostitutiva 
per concorso finanziario, a firma del legale rappresentante, nel quale è previsto il relativo 
cronoprogramma; 

- di impartire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere alla 
predisposizione di tutti i successivi atti gestionali in considerazione del fatto che: 
• il modulo per effettuare la richiesta va compilato e trasmesso alla Regione entro la data 
del 31/07/2022; 
• l’esigibilità dell’intervento è fissato al 31/12/2022, data in cui dovranno essere conclusi e 
rendicontati gli acquisti; 

 
ATTESO che si intende nominare, quale responsabile unico del procedimento per la 

fornitura in oggetto, l’Arch. Adalgisa Arcangeli dell’ufficio tecnico comunale che possiede i 
requisiti tecnico-professionali previsti dalla suddetta norma; 
 

RITENUTO pertanto di dover approvare tale progetto in linea tecnica per concorrere al 
finanziamento con la trasmissione alla Regione dell’Emilia Romagna del relativo modulo di 
dichiarazione sostitutiva per concorso finanziario con relativo cronoprogramma entro il 31 luglio 
2022; 
 
  VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267; 
       
            VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
            Tutto ciò premesso e considerato 
 

P R O P O N E 
 

 
1)  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
2) DI APPROVARE, in linea tecnica, per le ragioni in narrativa,  il Progetto elaborato 

ai sensi del D.Lgs. 50/2016 contenente in particolare: 
        • la relazione tecnico-illustrativa; 
        • il calcolo degli importi per l’acquisizione; 
        • il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche 
tecniche, prospetto analitico con il relativo importo disaggregato per le diverse tipologie; 
        • il prospetto economico degli oneri complessivi 

 
3) DI DARE ATTO che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono 

conservati agli atti del competente servizio del Settore Tecnico; 
 

           4)   DI DARE ATTO che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di 
spesa in quanto non è previsto co-finanziamento; 
 
            5) DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 
comma 1 del Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. 



      
   
 

 

4   

Adalgisa Arcangeli, e che lo stesso dichiara implicitamente la non sussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 
comportamento dei dipendenti dell'ente comunale; 
 
           6) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento il perfezionamento della 
procedura e tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto. 
                                                 

************************** 
  
 
     
 


